## CAPUT XII.

*Uti filia cum fratribus in paterna succedat alode.*

Dulcissime filiae meae illi ille. Diuturna, sol impij inter nos consuetudo tenetur, ut de terra patrum sorores cum fratribus portionem non habeant; sed ego perpendens hanc impietatem, sicut mihi a Domino aequaliter donati estis filii, ita et a me mihi aequaliter diligendi, et de rebus meis post meum discessum aequaliter gratulamini; ideoque per hanc

## CAPUT X.

*Epistola cum in loco filiorum nepotes instituantur ab avo.*

Dulcissimis nepotibus meis illis ille. Dum et peccatis meis facientibus genitrix vestra filia mea illa, quod non optaveram, tempore naturae suae complecti, ab hac luce discessit: ego vero pensans consanguinitatis <sup>b</sup> casum dum et per legem cum caeteris filiis meis avunculis vestris in alode meo accedere minime potueratis, ideo per hanc epistolam, vos dulcissimos nepotes mei, volo ut in omni alode mea, post meum discessum, si mihi superstitis fueritis, hoc est tam terris, domibus, arboribus, mancipiis, vineis, sylvis, campis, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, mobilibus, immobilibus, peculio utriusque sexus, majore vel minore, omnique suppellectile domus; et quodcumque dici potest, quidquid supradicta genitrix vestra <sup>c</sup>, si mihi superstitis fuisset, de alode mea recipere potuerat, vos contra avunculos vestros filios meos, praefatam portionem recipere faciatis, et

<sup>a</sup> Epistola est codicillorum loco, qua avus nepotes ex filia praemortua ad successionem vocat. Brix.

<sup>b</sup> Lindenbrog. et Baluzius, *causam*.

<sup>c</sup> Hoc est, ut dotem matris conferant, si id ejus

successionem accedere velint. Brix.

<sup>d</sup> Ex hoc loco et alii quae citat Bignonius, conjicit praesidium, nomine pecuniam numeratam, aurum, argentum et alia id genus intelligi.

epistolam te, dulcissima filia mea, contra germanos tuos, filios meos illos, in omni hæreditate mea, æqualem et legitimam esse constituo hæredem, ut tam de alode paterna, quam de comparato, vel mancipiis, aut præsidio nostro, vel quodcumque morientes reliquerimus æqua lance cum filiis meis, germanis tuis, dividere, vel exæquare debeas, et in nullo penitus portionem minorem quam ipsi, non accipies, sed omnia inter vos dividere, vel exæquare æqualiter debeatis. Si quis vero, *et quod sequitur.*

### CAPUT XIII.

*Si quis extraneum hominem in loco filiorum<sup>a</sup> adoptaverit.*

Domino fratri illi ille. Dum peccatis meis facientibus, diu orbatas a filiis, et me paupertas, et infirmitas afflicere videtur, et te, juxta quod inter nos bonæ pacis p'acuit atque convenit, in loco filiorum meorum visus sum adoptasse. Ita ut dum advixero, victum et vestitum, tam in dorso, quam in lecto, seu calciamento, mihi in omnibus sufficienter impericias, et procura, et omnes res meas, quasculque habere videor tam manso, vinea, prato, peculio, seu reliqua supellectile domus meæ salvo jure illo, me vivente, in tua potestate recipere debeat. Propterea tibi hanc epistolam fieri decrevi, ut neque ego, nec nullus de hæredibus meis, aut quicumque hanc convenientiam, inter nos factam emutare non possit, sed, sicut superius continetur, meas necessitates dum advixero debeas procurare; et omnes res meæ, et ad præsens, et post meum discessum, in tua potestate permanente, et quod tibi exinde placuerit faciendi liberam habeas potestatem. Quod si aliquis, hoc, quoque tempore emutare voluerit, inferat tibi tantum, et quod repetit vindicare non valeat; sed præsens epistola omni tempore firma permaneat.

### CAPUT XIV.

*Pactum inter<sup>b</sup> parentes de eorum hæreditate.*

Quidquid enim inter propinquos de alode parentum, non a judiciaria potestate coacti, sed sponte manente charitate juste debita unicuique portio terminatur, non de rebus detrimentum, sed augmentum potius potest esse censendum. Et ideo necesse est inter se eorum facta scripturarum serie alligari, ne ab aliquibus in posterum valeat refragari. Ideo dum inter illum et germanum suum illum de alode genitorum eorum illius et illius bonæ pacis placuit, atque convenit, ut eam inter se manente charitate dividere, vel exæquare deberent, quod ita et fecerunt. Accipit itaque ille villas nuncupatas illas, sitas ibi,

<sup>a</sup> Adoptio est, quæ tamen propriam legem continet. Fit enim ab eo qui rebus suis superesse non potest; ideoque statim honorum suorum possessionem in adoptatum transfert, ea conditione ut victum, quandiu vixerit, ei suppeditet. **BEN.**

<sup>b</sup> Parentes hic, et alibi non raro, dicuntur in ea significatione, quam vulgo hodie retinemus, pro quibuscunque proximis vel consanguinitate junctis. **Id.**

<sup>c</sup> Baluz., *tuta servanti*. Lindenbr., *tota servanti*.

<sup>d</sup> Lindenbrogii, *prosperumve eventual desponsandis maritandisque ordinibus, ac procreationi liberorum,*

cum mancipiis tantis illis similiter. De præsidio vero, drappis, fabricaturis, vel omni supellectile domus, quidquid dici aut nominari potest æqua lance inter se visi sunt divisisse, vel exæquasse, et hoc invicem pars parti tradidisse, et per fistulam omnia partitum esse dixit. Propterea præsentis epistolam duas, uno tenore conscriptas, loco pactionis inter se visi sunt conscripisse: ut nullus deinceps contra parem suam, nisi quod ad præsens accepit, de ipsa alode genitorum eorum amplius requirendi pontificium habere non debeat. Quod si aliquando aliquis ex ipsis, aut hæredes eorum hoc mutare voluerint, aut amplius requirere quam accepit, voluerit, aut assumere, inferat pari suo (ista c' tuta servata) auri libras tantas, tanti argenti pondo tantas, et quod repetit vindicare non valeat; sed præsens actio omni tempore firma permaneat, stipulatione subnixâ. Actum, etc.

### CAPUT XV.

*Libellus dotis.*

Quod bonum, faustum, felix prosperumve eveniat. De disponendis maritandisque ordinibus, ac procreationi liberorum, causis quæ sunt necessariæ, ut omnis etiam donatio, per scripturarum seriem, plenior obtineat firmitatem. Donat igitur ille honestæ puellæ, nuri suæ illi sponsæ filii sui illius, ante diem nuptiarum, donationisque animo transfert, aut transcribit, hoc est in tanto, dono villam nuncupatam illam, sitam ibi, cum condigna ad habitandum, vel omnem integritatem ibidem aspicientem: similiter et in dotis titulum alias villas nuncupatas illas, sitas ibi, mancipia tanta illa et illa, inter aurum et argentum, fabricaturus in solidos tantos caballos tantos, boves tantos, gregem equorum, gregem armentorum, gregem porcorum, gregem ovium; ita ut hæc omnia per manum suam ad suprascriptam puellam nurum suam illam ante diem nuptiarum debeat pervenire, et in sua dominatione revocare, vel quidquid exinde facere voluerit liberam habeat potestatem. Quod si quis contra hunc libellum dotis venire, et eum infringere conaverit, inferat partibus illorum tantum. *Et reliqua.*

### CAPUT XVI.

*Si aliquis puellam invitam traxerit.*

Dulcissimæ conjugii meæ illi ille. Dum et te sine voluntate parentum tuorum, habui desponsatam, et absque tua, vel parentum tuorum, voluntate, rapto sce-

*quorum causa quæ fiunt, necesse est ut omnia, etiam donatio.... obtineant.*

<sup>a</sup> Baluzius, *causis quæ stant, necesse est ut omnia, etiam donatio.... obtineant.*

<sup>b</sup> Separatur hic donatio a dote, etsi ab una eademque persona, sponso scilicet vel ejus patre, fiant. **BEN.**

<sup>c</sup> Inter pro præter. **Id.**

<sup>d</sup> Libellus est dotis quæ a viro constituitur qui contra voluntatem parentum rapuit, re tandem composita; ideoque epistola compositionalis vocatur. Trahere autem hic pro rapere accipitur. **Id.**

lere, meo conjugio sociavi: id est, dum et te<sup>a</sup> faciente coturno, contra voluntatem parentum tuorum, <sup>b</sup>raptio scelere, in conjugio sociavi, unde vitæ periculum incurrere debui, sed intervenientibus sacerdotibus, vel bonis hominibus, vitam obtinui. Sic tamen, ut quod tibi in tanto dono, vel in dotis titulum, ante diem nuptiarum si te desponsatam habuissem, conferre debueram, per hanc epistolam compositionalem, aut si convenit cessionem, firmare deberem, quod ita et feci. Ideoque dono tibi locellum nuncupantem illum, situm in pago illo, cum domibus ad manendum condignis, vel omnibus intrinsecus utensilibus necessariis, cum terris, accolabus, mancipiis tantis illis, vineis, sylvis, pratis, pascuis, vel reliquis quibuscunque beneficiis, caballos tantos, boves tantos, gregem equorum, gregem armentorum, gregem porcorum, gregem ovium, inter aurum et argentum, fabricaturas <sup>c</sup> in solidis tantis, drappos, hæc omnia superius comprehensa, a die præsentis in tua tradidi potestate et dominatione possidendum, habendi, tenendi, vel quidquid exinde elegeris faciendi liberam habeas potestatem. Si quis vero, etc.

#### CAPUT XVII.

*Qualiter in uno volumine testamentum duarum personarum condatur.*

Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo; anno illo, regnante illo rege, sub die illo, ego ille et conjux mea illa, sana mente, integroque consilio, metuentes casus humanæ fragilitatis, testamentum nostrum condidimus, quod illi notario scribendum commisimus, ut quo modo [ *Al.*, ut quando ] dies legitimus post transitum nostrum advenerit, recognitis sigillis, inciso lino, ut Romanæ legis decrevit auctoritas, per illustres viros illos, quos in hac pagina testamenti nostri legatarios instituemus, gestis reipublicæ municipalibus, s. t. l. i. q. e. eorum prosecutione, ab ipsis munitur. Igitur, cum, jubente Domino, de istius vitæ cursu migraverimus, tunc quidquid in omnibus pridie quam moriamur tenere videmur, quidquid et proprietate parentum, vel proprio labore, seu ex munificencia a piis principibus percipere meruimus, vel de quibuslibet titulis atque contractibus venditionis, cessionis, donationis, vel undique, Domino adjuvante, ad nostram pervenit dominationem, tu tunc dulcissima conjux mea illa, et quos hæredes meos vos esse volo, hæreditatem meam habetote. Reliqui vero hæredes, ex hæredes sint. Ergo ex epito quod unicuique per hoc testamentum dederò, darique jussero, id ut fiat, detur, præstetur, impleatur, te, omnipotens Deus, testem committo, villas vero illas, et illas, sitas in pago illo, filius noster ille recipiat. Similiter villas illas, filius meus, vel filia illa, sitas in pago illo recipiat; illas illas basilica illa, vel monasterium sita ibi recipiat. Id ut

<sup>a</sup> Forte, *facto contubernio*. Bix.

<sup>b</sup> Forte, *raptam scelere*. lb.

<sup>c</sup> Baluzius, in *solidos tantos, drappos tantos*.

<sup>d</sup> Post varia legata ascripta, conjugii villas quasdam relinquunt in compensationem earum, quas an-

fiat, detur, præstetur, impleatur, te, omnipotens Deus, ad defensandum committo: licet de omnibus dum advivimus nostrum reservavimus usum. Sed dum in <sup>d</sup>villis quibusdam, quas superius memoravimus, quas ad loca sanctorum, et hærelibus nostris deputavimus, quas pariter stante conjugio adquisivimus prædicta conjux <sup>e</sup> tertiam habere poterat, propter ipsam tertiam villas nuncupatas illas, sitas in pagis illis, in integritate, si nobis superstes fuerit, in compensationem recipiat. Et quidquid exinde pro communi mercede, vel in pauperibus, aut beneficiis nostris, facere decreverit, licentiam habet, et post ejus discessum si aliquid intestatum remanserit, hæredes nostri recipiant. Liberos, liberas, quos quasque pro animæ remedio fecimus, aut mantea facere voluerimus, et eis epistolas manu nostra firmatas dederimus, obsequium filiorum nostrorum habere cognoscant, et oblata, vel luminaria, juxta quod ipsæ epistolæ continent, ad sepulcra nostra, tam ipsi quam proles eorum implere studeant. Et quibus aliquid de facultate nostra contulerimus, singulariter in hoc testamentum nostrum inserere curavimus. In reliquo vero qualescunque a quocunque epistolæ, de nomine nostro, manu nostra firmatæ ostensæ fuerint, et ante hoc testamentum prænotatæ, quas hic non commemoravimus, excepto de ingenuitatibus, quas pro animæ nostræ remedio fecimus, aut adhuc facere voluimus, vacuæ permaneant. Et qui ex nobis pari suo superstes fuerit, et per quacunque instrumentum de superscripta facultate, in cujuslibet persona, vel benemeritis, nostri muneris aliquid contulerimus, in quantum lex permittit, firma stabilitate debeat perdurare. Reliquæ vero epistolæ vacuæ et inanis permaneant: et sic nobis pariter convenit. Si tu mihi, dulcissima conjux, superstes fueris, et ad alium maritum, quod tibi Deus non permittat, transire volueris, omnem facultatem meam quam ad usufructum possidere tibi concessimus, vel quam a die præsentis deputavimus, et habere potueras, hoc præsentialiter hæredes nostri recipiant inter se dividendum. Itemque ego illa ancilla tua, Domine et jugalis meus ille, in hoc testamentum promptissima voluntate scribere, atque perpetua conservatione rogavi, ut si tu, domine et jugalis meus, mihi superstes fueris, omne corpus facultatis meæ, quantumcunque ex successione parentum habere videor, vel in tuo servitio pariter laboravimus, et quod in tertia mea accipi, in integrum, quidquid exinde facere elegeris, aut pro animæ remedio in pauperes dispensare, aut ad vassos nostros, vel benemeritis nostris, absque repetitione hæredum meorum, quod tua decrevit voluntas, faciendi liberam habeas potestatem. Et post discessum vestrum, quod non fuerit dispensatum, ad legitimos nostros revertatur hæredes. Ita aliis legavit, in quibus, quod stante conjugio adquisitæ essent, uxori tertia pars competebat. Bix. Gentes ille, quæ ex Germania in Gallia sedes posuerunt, uxoris tertia partem concedebant rerum quas mariti stante conjugio acquisierant. lb.

Hanc paginam testamenti, et manus nostræ propriæ A subscriptionibus, quod ex consuetudine habuimus subscripsimus, et per personas reliquas studuimus subscriptionibus roborari. Et ut pagina hujus testamenti in disceptationem venire non possit, si quæ litterarum, a caraxaturæ, adjectiones, superdictionesve factæ sunt, nos eas fecimus, vel facere iussimus, dum testamentum nostrum sæpius recurrimus, vel mendavimus. Si quis nostræ voluntati resistere, aut testamento nostro cujuslibet calliditate conatus fuerit casu aliquo refragari, id implorantes divini nominis majestatem, obtestamur ut pro nostrorum omnium criminum peccatis obnoxius, in die iudicii expers Ecclesiæ catholicæ communionis et pacis, ante tribunal Christi pro violata defuncti voluntate compellatur subire negotium: atque eum Dominus B sua ultione, quam promisit injustis, cum venerit seculum iudicare pro ignem, seriat, et accipiat in conspectu ejus damnationem perpetuam, quam suscepit Judas traditor Domini. Illud namque intimare volumus, ut si aliquis de hæredibus, vel probæredibus nostris, seu quælibet persona contra hanc testamenti paginam, quam plena et integra voluntate C fieri rogavimus, venire aut aliquid pulsare voluerit, inferat contra quem repetit tantum, et aliud tantum quantum in hoc testamento continetur scriptum, et insuper faciat fisco auri libras tantas, argenti D tanti, et quod repetit vindicare non valeat.

CAPUT XVIII.

<sup>b</sup> *Securitas pro homicidio facto.*

Domino fratri illi ille. Dum et instigante adversario, quod non debueras, germanum nostrum illum visus es interfecisse, et ob hoc vitæ periculum incurere potueras; sed intervenientes sacerdotes, et magni viri, quorum nomina subtus tenentur adnexa, nos ad pacis concordiam ob hoc visi fuerunt revocasse. Ita ut pro ipsa causa solidos tantos, quos in præsentia mihi dare deberes, quos et in præsentia per evadium tuum visus es transsoluisse, et nos ipse causa persistata, contra te visus sum uverpisse. Propterea juxta quod convenit, hanc epistolam securitatis, in te nobis conscribere complacuit, ut de ipsa morte germani nostri, nec a me, nec ab hæredibus meis, aut suis, nec de judiciaria potestate, nec a quolibet, nullo casu, nec refragationem aliquam, aut damnitatem amplius habere non pertimescas, sed in omnibus exinde ductus et absolutus appareas. Et si fortasse ego ipse, aut aliquis de hæredibus uestis, vel quicumque te ob hoc inquietare voluerit, et me defensatum non fuerit, inferamus tibi cum comite fisco, duplam, quod nobis dedisti; et quod petit quis vindicare non valeat, sed præsens ejus iura securitatis a me facta infirma (sic) permaneat.